a. Política de remuneração

Conselheiros

Apenas possuem remuneração fixa, não tem participação nos resultados

Diretores e Funcionários

Possui participação nos resultados atrelada a avaliação de desempenho individual.

b.  Política de benefícios

A Companhia oferece os seguintes benefícios a todos seus funcionários, independente de cargo, função e tempo de serviço com a

Companhia: seguro saúde, seguro odontológico, vale refeição, vale alimentação, vale transporte, convênio farmácia e estacionamento.

c. Plano de remuneração baseado em ações

A companhia não possui plano de remuneração baseado em ações

PÁGINA: 128 de 174

Formulário de Referência - 2013 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 1

14.4 - Descrição das relações entre o emissor e sindicatos

14.4 Relações emissor / sindicato

A Construtora Adolpho Lindenberg possui como atividade preponderante a Construção Civil, tendo na Cidade de São Paulo o Sindicato

dos Trabalhadores nas Indústrias de Construção Civil de São Paulo – SINTRACON-SP como representante do interesse de seus

colaboradores. Negocia anualmente com a SINTRACON-SP convenções coletivas de trabalho aplicavam aos empregados.

PÁGINA: 129 de 174

Formulário de Referência - 2013 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 1

TOTAL

124.040 100,000000% 248.079 100,000000% 372.119 100,000000%

AÇÕES EM TESOURARIA - Data da última alteração:

0 0,000000% 0 0,000000% 0 0,000000%

TOTAL 0 0,000000%

OUTROS

2.424 1,950000% 21.108 8,510000% 23.532 6,320000%

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

TOTAL 0 0,000000%

07.071.841/0001-39 Brasileira-SP Não Sim 01/04/2008

LDI Desenvolvimento Imobiliário S.A

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

115.246 92,910000% 202.862 81,770000% 318.108 85,490000%

TOTAL 0 0,000000%

042.883.278-49 Não Não

Marcos Ribeiro Simon

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

0 0,000000% 19.132 7,710000% 19.132 5,140000%

TOTAL 0 0,000000%

066.016.438-82 Não Não

Jose Oswaldo Morales Junior

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

6.370 5,140000% 4.977 2,010000% 11.347 3,050000%

CPF/CNPJ acionista Nacionalidade-UF Participa de acordo de acionistas Acionista controlador Última alteração

Acionista

15.1 / 15.2 - Posição acionária

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

Detalhamento por classes de ações (Unidades)

Qtde. ações ordinárias (Unidades) Ações ordinárias % Qtde. ações preferenciais (Unidades) Ações preferenciais % Qtde. total de ações (Unidades) Total ações %

PÁGINA: 130 de 174

Formulário de Referência - 2013 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 1

TOTAL

92.586.795 100,000000 0 0,000000 92.586.795 100,000000

OUTROS

92.586.795 100,000000 0 0,000000 92.586.795 100,000000